
1 

 

CITTÀ DI ERCOLANO 
(Provincia di Napoli) 

SETTORE LAVORI PUBBLICI  
Dirigente: ing. Aniello Moccia 

 

Determina 4/40/268 del 11.11.2019 

Catalogata al n. 2345 in data 11.11.2019 

OGGETTO:  Partecipazione al 5° bando europeo UIA (Urban Innovative Actions). Approvazione 

avviso pubblico di manifestazione di interesse per la ricerca di delivery partner. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 
- Il 16 settembre 2019 è stato aperto il quinto e ultimo bando europeo UIA (Urban Innovative 

Actions); 
- l’obiettivo di queste Azioni Urbane Innovative è aiutare le città ad identificare e testare soluzioni 

inedite e innovative per rispondere alle crescenti sfide che interessano le aree urbane e lo sviluppo 
urbano sostenibile e che siano di rilevanza europea; 

- si tratta di un’opportunità unica per le autorità urbane europee per andare al di là dei “progetti 
normali” (che possono essere finanziati attraverso fonti “tradizionali”, inclusi i programmi FESR 
convenzionali), scommettendo sulla trasformazione di idee ambiziose e creative in prototipi che 
possano essere testati in ambienti urbani reali; 

- in sintesi il bando europeo prevede quanto segue: 
> Risorse complessive: 50 milioni di euro. 
> Candidati ammissibili: Autorità urbane di unità amministrative locali dell'UE con almeno 50.000 
abitanti. 
> Azioni finanziabili: progetti che puntano ad identificare e testare idee inedite e innovative per 
affrontare problematiche urbane di grande importanza per le aree urbane dell’UE. 
> I progetti da candidare dovranno concentrarsi sui seguenti temi: 
- Qualità dell’aria 
- Economia circolare 
- Cultura e patrimonio culturale 
- Cambiamento demografico 
> Ciascun progetto dovrà riguardare uno solo di questi temi.  
> I progetti da sostenere dovranno proporre soluzioni innovative, creative e durevoli per 
affrontare la sfida scelta e mettere in campo l’expertise dei diversi stakeholder pertinenti. 
> Le Autorità urbane dovranno pertanto stabilire solide partnership locali che uniscano partner tra 
loro complementari, coinvolgendo attivamente soggetti quali agenzie, università, ONG, imprese o 
altre autorità pubbliche. 
> Tutti i partner devono appartenere all'UE. 
> Sarà importante inoltre il potenziale di trasferibilità delle soluzioni innovative proposte. 
> Ciascun progetto potrà avere una durata massima di 3 anni. 
> Cofinanziamento: i progetti possono essere cofinanziati dal FESR fino all’80% dei loro costi 
ammissibili. 
> Ciascun progetto potrà ricevere un contributo massimo di 5 milioni di euro (non è stabilito un 
limite minimo di budget per i progetti; tuttavia progetti di dimensioni ridotte, che richiedono un 
cofinanziamento FESR inferiore a 1 milione di euro, potrebbero avere minori possibilità di essere 
selezionati per il finanziamento). 
> Scadenza: il bando rimane aperto fino al 12 dicembre 2019, ore 14:00 (ora dell’Europa centrale). 

 



2 

 

CONSIDERATO CHE 
- questo Ente, con propria delibera di indirizzo della Giunta Comunale n. 388 del 24.10.2019 ha 

inteso cogliere l’opportunità offerta dal bando UIA presentando una proposta progettuale 
nell’ambito del tema "Cultura e patrimonio culturale "; 

- l'adesione di questo Ente alla 5^ Call (ultima) europea risulta strategica per sviluppare l’attività 
turistica che vede Ercolano come centro attrattore per la presenza degli scavi archeologici, del 
vesuvio, del mare, del MAV e delle ville vesuviane con i suoi parchi; 

- lo sviluppo del settore culturale è fondamentale per la competitività regionale e la coesione 
sociale, rappresenta elemento chiave dell’identità della città ed inoltre, la partecipazione culturale 
ha un impatto significativo sulla qualità della vita degli abitanti, contribuendo al loro benessere ed 
al senso di appartenenza; 

- l’obiettivo principale del progetto è creare un senso di comunità mettendo in rete e creando 
sinergie tra istituzioni e soggetti del territorio al fine di favorire il turismo e, di conseguenza, la 
crescita, l’occupazione, la valorizzazione delle risorse e delle tradizioni nonchè l'inclusione sociale a 
livello locale garantendo, allo stesso tempo, il perfetto godimento delle bellezze culturali di 
Ercolano; 

- l’iniziativa si propone di raggiungere questi risultati esaltando gli aspetti del singolare patrimonio 
culturale del Comune di Ercolano; 

- la Commissione europea desidera ricevere proposte progettuali che promuovano soluzioni 
creative, innovative e durevoli per affrontare le diverse sfide individuate; 

- dal momento che l'iniziativa UIA rappresenterà anche un laboratorio di nuove idee, la 
Commissione mira a incoraggiare esperimenti innovativi basati sull'esperienza in un'ampia serie di 
discipline e, per questo motivo, la Commissione ha intenzionalmente evitato di essere 
eccessivamente prescrittiva nel descrivere le tipologie di progetti che possono essere presentati. 

 
RITENUTO CHE 

- il bando europeo UIA prevede il coinvolgimento di partner locali (istituzioni, agenzie, imprese profit 
e non profit, ecc.) che possano contribuire alla definizione della proposta e portare valore aggiunto 
alle attività grazie alle loro competenze e specificità; 

- il bando UIA prevede che i partner dovranno rivestire un ruolo diretto nella progettazione e, nel 
caso il progetto venga approvato, gli stessi verranno dotati di un budget apposito per la 
realizzazione delle attività di loro competenza (delivery partner); 

- il programma prevede inoltre la creazione di un gruppo più ampio di soggetti interessati 
(stakeholders locali) che non rivestiranno un ruolo diretto nel progetto, ma saranno comunque 
coinvolti attivamente nell'implementazione delle attività in quanto considerati rilevanti al fine del 
buon esito dello stesso. 

 
VALUTATA L’OPPORTUNITÀ  

- di attivare una co-progettazione con partner progettuali (delivery Partner), per l’ambito tematico 
sopra individuato, finalizzata alla candidatura del Comune di Ercolano con il ruolo di Capo fila del 
Partenariato in qualità di “Autorità Urbana Principale” (AUP) ossia quale responsabile della 
presentazione della candidatura per il progetto, della firma e della gestione della convenzione di 
sovvenzione e della presentazione delle relazioni e rendicontazioni. 

 
ATTESA LA NECESSITA’ 

- di partecipare al bando europeo UIA (Urban Innovative Actions) e, nel merito, di individuare 
partner progettuali (delivery partner - DP), con criteri di trasparenza e previa selezione, che 
dovranno partecipare alla fase preparatoria della proposta (co-progettazione e scrittura 
dell’Application Form) avente scadenza 12.12.2019, e che dovranno realizzare le attività del 
cofinanziamento in caso di valutazione positiva del progetto da parte della Commissione Europea; 



3 

 

- di approvare, per il raggiungimento delle finalità sopra indicate, l’avviso pubblico di manifestazione 
di interesse allegato al presente provvedimento, per la selezione di partner privati per 
l’elaborazione condivisa della progettazione e gestione di attività sopra descritte;  

 
DATO ATTO CHE 

- il presente provvedimento non prevede impegno di spesa e pertanto è efficace ed esecutivo dalla 
data della sua sottoscrizione da parte del Dirigente competente. 

 
VISTO  
- il D. Lgs. n.50/2016 e s.m. e i.; 
- il D.P.R. n. 207/10 e s.m. e i. per la parte ancora in vigore; 
- gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.; 
- il bilancio comunale 2019; 
- lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 

1. Approvare e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa, 
che qui si intende integralmente trascritta. 

2. Approvare, per tutti i motivi indicati in narrativa ed in conformità della delibera di G.C. n. 388 del 
24.10.2019, l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, per l’individuazione di un partner privato per la 
partecipazione al quinto e ultimo bando europeo UIA (Urban Innovative Actions), avente 
scadenza 12 dicembre 2019, ore 14:00, per l’ambito tematico "Cultura e patrimonio culturale ", 
finalizzata alla candidatura del Comune di Ercolano con il ruolo di Capo fila del Partenariato in 
qualità di “Autorità Urbana Principale” (AUP) ossia quale responsabile della presentazione della 
candidatura per il progetto, della firma e della gestione della convenzione di sovvenzione e della 
presentazione delle relazioni e rendicontazioni. 

3. Stabilire che l’avviso pubblico sarà diffuso mediante pubblicazione all’Albo pretorio on line del 
Comune di Ercolano e sul portale istituzionale dell’Ente. 

4. Dare atto che il project manager dell’iniziativa, per i compiti indicati nel bando europeo di che 
trattasi, è stato individuato nella persona dell’ing. Aniello Moccia, Dirigente del Settore LL.PP., 
giusta nomina con delibera di G.C. n. 388 del 24.10.2019. 

5. Dare atto che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa e pertanto è efficace ed 
esecutivo dalla data della sua sottoscrizione da parte del Dirigente competente 

6. Attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento nonché ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

7. Attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata 
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non 
è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o 
dipendenti dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio. 

8. Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Bandi e 
gare. 

9. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore alle politiche di promozione della 
città  

Ercolano, 05.11.2019 
                                                                                                                          Il Dirigente Settore LL.PP. 
                                                                                                                              Ing. Aniello Moccia 
                      Firma autografa omessa ai sensi 

                    dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


